
 1

     
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE  

 
N° 27 27.04.2011 

oggetto: 
Determinazione tariffe per la concessione dei loculi e aree cimiteriali 
del nuovo Cimitero e approvazione schema di contratto. 

 
   L'anno DUEMILAUNDICI, addì VENTISETTE del mese di APRILE, alle ore 17.00 nella 
Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dal  ViceSindaco Attilio 
Licheri e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 
1 ATZORI   Renato  X  

1 NIOLA Graziella  X  
 

          Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  la Dr. Pietro Caria, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000,  n°  267.  
          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

FATTO PRESENTE che il Comune di Aidomaggiore ha dislocato sul proprio territorio un 
nuovo cimitero comunale in  località “ Su Foghileddu”: 

RAVVISATA l’opportunità di migliorare la gestione del servizio cimiteriale con una corretta 
rotazione e con un criterio consono ai tempi attuali; 

RICONOSCIUTA la necessità di un aggiornamento delle tariffe per la cessione di are 
cimiteriali per sepolture, per la cessione dei loculi e per il servizio cimiteriale  in quanto le attuali 
sono del tutto inadeguate rispetto agli aumenti dei costi generali di questi ultimi anni; 



 2

CONSIDERATO che l’uso di aree cimiteriali per sepolture in concessione a privati non sono 
una spesa di necessità ma un volontario privilegio che non deve essere agevolato anche per non 
creare difficoltà di aree nei cimiteri comunali per cui giustificato e doveroso è un marcato 
aggiornamento delle tariffe; 

RAVVISATA  quindi la necessità di una stima aggiornata dei valori delle aree da concedere 
per le necessità di cui sopra; 

CONFRONTATI i valori delle aree cimiteriali applicati in territori diversi e limitrofi a quelli del 
n/s territorio ed individuati per ciascuno di esse i valori sotto riportati in relazione alle varie tipologie 
previste; 

APPURATO che le sottoelencate tipologie di sepolture a seconda delle zone riservate ed 
indicate nei singoli cimiteri come si evince dalla planimetria di progetto allegata alla presente: 

 AREA PER TOMBE CON SEPOLTURA A TUMULAZIONE SINGOLA   (cm. 110x250) 
 AREA PER TOMBE DI FAMIGLIA  A  PIÙ POSTI  FINO AL MASSIMO DI 3  cm 220x250 
 AREA PER TOMBE DI FAMIGLIA MONUMENTALI ( capelle gentilizie)  (cm. 395x270/320) 
 LOCULO SINGOLO  
 CINERARI INDIVIDUALI  

 SERVIZIO CIMITERIALE 

APPURATO che gli ossari e i cinerari individuali non sono ancora stati realizzati ma 
comunque previsti e quindi si ritiene di determinare la tariffa anche per questi manufatti; 

 RITENUTO pertanto stabilire le tariffe a partire dal 01 Dicembre 2010 fissando nel contempo 
un parametro annuo delle tariffe stesse nell’adeguamento dei prezzi così come previsto dall’ISTAT; 

VISTI  gli schemi di contratto per la concessione dei loculi e delle aree cimiteriali; 

REPUTATO altresì applicare ai contratti di concessione d’uso la tariffa in vigore al momento 
della sottoscrizione del relativo contratto; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 
 

Determinare come segue le tariffe a partire dal 01 Dicembre 2010 
 

AREA PER TOMBE CON SEPOLTURA A TUMULAZIONE SINGOLA   (cm. 110x250)  € 2.500,00 
 AREA PER TOMBE DI FAMIGLIA  A  PIÙ POSTI  FINO AL MASSIMO DI 3  cm 
220x250  

€ 5.000,00 

AREA PER TOMBE DI FAMIGLIA MONUMENTALI ( capelle gentilizie)  (cm. 
395x270/320)  

€ 8.000,00 

LOCULO SINGOLO   € 650,00 
CINERARI INDIVIDUALI   € 300,00 
SERVIZIO CIMITERIALE  € 100,00 

 
Stabilire che,annualmente, prima dell’approvazione del Bilancio di Previsione, le tariffe di cui 

alla presente, vengano adeguate in base all’aumento stabilito dall’ISTAT. 

Dare atto che la tariffa da applicare ai contratti di concessione di cui al presente atto è quello 
in vigore nell’anno in cui viene sottoscritto il contratto medesimo. 

Di approvare gli schemi di contratto si concessione dei loculi e delle aree cimiteriali. 



 3

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 

 
       Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Attilio Licheri) (Dr. Pietro Caria) 

 
Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, N° 267. 

 
In ordine alla regolarità TECNICA: si esprime parere favorevole 

Aidomaggiore, 27.04.2011 
Il Responsabile  Ufficio tecnico 

Geom. Emilio Marredda 
 

 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data odierna  
e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  
Consiliari.   
    
Aidomaggiore  31/05/2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Pietro Caria 
    

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 


